
quarta-feira, 31 de março de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2

EXONERAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 86572
PORTARIA Nº 074/2010-gRES.

EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIA CLAUDIA ARAGÃO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 55587489/2, do cargo de Gerente de 
Comunicação Virtual desta Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, a partir de 30 de março de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de março de 2010.
LUIZ SOUTO-Presidente

PORTARIA Nº 067/2010-gRES
NúMERO DE PublICAçãO: 86199
PORTARIA N.º 067/2010 - gRES

A presidente da Companhia Paraense de Turismo, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a comunicação da servidora 
Kátia Regina Farias Barros, formulada através do documento 
protocolado sob o n.º 24781/2010, no qual a mesma informa que 
solicitou a suspensão do contrato de trabalho sem remuneração 
por motivo de viagem para acompanhar cônjuge em missão 
diplomática, conforme documentação comprobatória anexada 
nos autos do processo n.º 8098/2010, RESOLVE:
I - Suspender o andamento dos trabalhos da Comissão 
Processante designada através da Portaria n.º 058/2010, até 
ulterior retorno da servidora para que exerça adequadamente o 
direito ao contraditório e ampla defesa, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela referida portaria.
II – Declarar suspenso a contagem do prazo prescricional, 
conforme art. 198, §3º, do Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, desde o dia 18/03/2010, data 
de publicação da Portaria n.º 058/2010, no DOE n.º 31.627, de 
18 de março de 2010.
Belém (PA), 23 de março de 2010.
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
Presidente interina da Companhia Paraense de Turismo
Decreto Governamental de 15 de janeiro de 2010, Diário Oficial 
n.º 31587, de 18/01/2010

DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 86225

PORTARIA Nº069/2010-gRES
Conceder diária aos servidores abaixo discriminados:
NOME: Christiano dos Santos Lima, CPF: 606.472.992-91 e RG 
n° 2887853.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao município de Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 27/03/2010
NOME: Silas Rodrigues de Almeida, CPF 393.132.802-30, RG n° 
2010776 e  matricula nº 57216391/1
OBJETIVO: Conduzir o veículo durante visita técnica ao referido 
município.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 27/03/2010
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de 2010.
CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CHAMADA DE PROPOSTAS Nº 006/2010 
- PROgRAMA DE APOIO A PROJETOS DE PESQuISA E 

EXTENSãO TECNOlÓgICA INOVADORA 
À AgRICulTuRA FAMIlIAR

NúMERO DE PublICAçãO: 86215
CONVOCAçãO

Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional de 
CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e da 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), torna pública sua iniciativa e convida os interessados 
a apresentar propostas para obtenção de apoio financeiro, nos 
termos estabelecidos no presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
No presente edital serão disponibilizados, com recursos do 
Governo do Estado do Pará, através da Fundação de Amparo 
a Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), o valor de R$ 
1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais).
OBJETIVOS
Apoiar projetos de pesquisa cientifica e extensão tecnológica 
inovadora, para a sustentabilidade da agricultura familiar.
DATAS LIMITES

Atividade Datas

Lançamento do Edital 30 de março de 2010

Submissão das Propostas
(Formulário Eletrônico)

08/04/2010 à 20/05/2010

Divulgação dos Resultados Até 04 de junho de 2010

Contratação dos Projetos Aprovados Até 25 de junho de 2010

INFORMAçÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 30 
de março de 2010.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA 

EXTRATO DE CHAMADA DE PROPOSTAS Nº 007/2010 
- CONCESSãO DE bOlSAS PARA O PROgRAMA DE 

DESENVOlVIMENTO, CAPACITAçãO E DISSEMINAçãO DE 
NOVAS TECNOlOgIAS

NúMERO DE PublICAçãO: 86216
CONVOCAçãO

Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional 
de CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), em parceria com  VALE S.A tornam público 
o lançamento do presente edital para a formação de recursos 
humanos e convocam doutores e doutorandos a se candidatarem 
ao Programa de Desenvolvimento, Capacitação e Disseminação 
de Novas Tecnologias, nas áreas de Engenharia e Geologia 
especificadas abaixo, de acordo com as condições estabelecidas 
no presente edital.
RECuRSOS FINANCEIROS
Os recursos financeiros para este edital serão provenientes da 
VALE S.A e totalizam um montante de R$ 528.000,00 (quinhentos 
e vinte e oito mil reais).
OBJETIVOS
Induzir a capacitação de recursos humanos, contribuindo 
para a qualificação de docentes e/ou pesquisadores do Estado 
Pará, aumentando esforços de pesquisa e disseminação do 
conhecimento de novas tecnologias no Estado. Para tal, a VALE 
S.A e o Governo do Estado do Pará promovem o Programa 
de Desenvolvimento, Capacitação e Disseminação de Novas 
Tecnologias, de acordo com as etapas a seguir:
Etapa 1 - Capacitação no exterior:
Consiste no treinamento do bolsista em novas tecnologias que 
estão sendo implementadas pela VALE S.A no Projeto Ferro Carajá 
S11D. Para tal, o pesquisador deverá morar por 8 (oito) meses 
na Austrália ou Canadá, países-sede das empresas que estão 
desenvolvendo as novas tecnologias. Neste período, o pesquisador 
deverá desenvolver um projeto de pós-doutorado e/ou doutorado, 
a ser apresentado ao fim do 8º(oitavo) mês de treinamento à 
Instituição Acadêmica, previamente definida, e à Vale.
Etapa 2 – Desenvolvimento e execução do projeto de pós-
doutorado e/ou doutorado
Consiste na continuação no Brasil do projeto de pós-doutorado 
e/ou doutorado desenvolvido na Etapa 1. Nesta etapa, o 

pesquisador concluirá a sua pesquisa de pós-doutorado e/ou 
doutorado, buscando sua aplicação na implantação do referido 
projeto. O período de desenvolvimento do projeto de pós-
doutorado e/ou doutorado terá duração de até 16 (dezesseis) 
meses.
DATAS lIMITES

Atividade Datas

Lançamento do Edital 30 de março de 2010

Submissão das Propostas
(Formulário Eletrônico)

05/04/2010 à 14/05/2010

Divulgação dos Resultados Até 20 de maio de 2010

Contratação dos Projetos 
Aprovados

A partir de 20 de Maio de 
2010

INFORMAçÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 30 
de março de 2010.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA 

PORTARIA DE DESIgNAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 86405

PORTARIA N°025/2010–FAPESPA, DE 29 DE MARçO DE 2010.
O Diretor-Presidente, em exercício, da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Alexandre 
da Silva Diniz, Coordenador do Núcleo de Sistemas de Informação 
e Informática da FAPESPA, no período de 30 de março a 9 de 
abril de 2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Mauro Wagner Vieira de Souza, Assessor do 
Núcleo de Sistemas de Informação e Informática, a responder 
pela Coordenação do Núcleo de Sistemas de Informação e 
Informática, no período acima.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de março de 2010.
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE, em exercício, da FAPESPA

gRATIFICAçãO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NúMERO DE PublICAçãO: 86402

PORTARIA N°026/2010–FAPESPA, DE 30 DE MARçO DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor SANDRO ROGÉRIO DE LIMA NUNES, 
Identidade Funcional nº 5869595/3, lotado nesta Fundação, 
ocupante do cargo de Motorista, a Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, conforme Lei nº 6.563 art. 12, a contar de 
19.03.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de março de 2010.
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
DIRETOR-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

EXTRATO DE INSTRuMENTO DE CONCESSãO E 
ACEITAçãO DE APOIO FINANCEIRO 

A PROJETO N° 007/2010
NúMERO DE PublICAçãO: 86492

Nº. DO ICAAF/ EXERCíCIO: 007/2010
DATA DE ASSINATURA:
JUSTIFICATIVA: APOIO AO EVENTO IJOB TEC WORKSHOP DE 
ESTÁGIOS E OPORTUNIDADES
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto, apoiar o evento 
IJOB TEC WORKSHOP DE ESTÁGIOS E OPORTUNIDADES.
VALOR: 7.000,00 (SETE MIL REAIS)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/04/2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/05/2010
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 78.201.19.573.1261.6031


